
COPIA 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/10/2019 

Con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 82 del 17/11/2021 
 

OGGETTO: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2021-2023, ANNUALITA’ 2021 E 2022, 
E PER LA RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE CONFLUITE NEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 2020 

 
L'anno duemilaventuno il giorno diciassette  del mese di novembre alle ore 

18:30 in Manfredonia e nel Palazzo di Città si è riunita la Commissione 

Straordinaria, assistita dal Segretario Generale del Comune, Dott.ssa Antonella 

CAMBIO che ha adottato la seguente deliberazione. 

 
Risultano Presenti n. 3 e assenti 0: 

 
 PRESENTI ASSENTI 
Dott. Vittorio PISCITELLI  

 

Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA  
 

Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO   

 
 
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 
Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 
contabile. 

 

 
 

 
 



      

 

Su proposta-relazione del Dirigente del Settore Economico- Finanziario, dott.ssa Maricarmen 
Distante; 

 

Premesso che: 

con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 del 
27.04.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023; 

con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 44 del 
11.08.2021 è stato approvato il Rendiconto di gestione 2021; 

Considerato che, il Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020, è risultato pari ad 22.221.912,70, 
così composto: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

Parte accantonata         

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione       16.211.330,22 

Fondo anticipazioni di liquidità       2.754.619,48 

Fondo perdite società partecipate       38,00 

Fondo contenzioso       4.127.553,05 

Altri accantonamenti       16.328.719,79 

    Totale parte accantonata (B) 39.422.254,54 

          

Parte vincolata         

Vincoli da leggi e principi contabili       4.880.672,24 

Vincoli da trasferimenti       15.565.834,07 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       1.907.737,34 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente       1.452.397,93 

 

      

     Totale parte vincolata (C) 23.806.641,58 

          

    Totale parte disponibile (E=A-B-C) -22.221.912,70 

 

Viste le richieste di variazioni di bilancio di seguito specificate e delle richieste di riprogrammazione 

delle quote di risorse confluite in avanzo vincolato 2020, effettuate sulla scorta delle note, in atti, a 

firma dei Dirigenti come di seguito riportate: 



 mail del 5.10.2021 con la quale il Segretario Generale chiedeva l’incremento di stanziamento 
di spesa di parte corrente per le spese degli organi politici; 

 nota prot. 40977 del 6.10.2021 del Dirigente del quinto settore con la quale dichiarava 
decremento stanziamento spesa utenze acquedotto e chiedeva incremento stanziamento per 
programma gestione dati BDAP; 

 nota prot. 42452 del 14.10.2021 del Dirigente del terzo settore con la quale chiedeva per le 
annualità 2021 e 2022 incremento stanziamenti di entrata e della correlata spesa di parte 
corrente inerenti la spesa sociale;  

 nota prot. 42703 del 15.10.2021 del Dirigente del sesto settore inerente l’utilizzo di risorse 
vincolate nel risultato di amministrazione 2020 per spese di allacciamento utenti acquedotto 
rurale; 

 nota prot. 42710 del 15.10.2021 del Dirigente del secondo settore con la quale chiedeva 
l’incremento di stanziamento di spesa di parte corrente per spese relative al ballottaggio e 
sanificazione anti covid-19; 

 nota prot. 42824 del 15.10.2021 del Dirigente del settore Staff II Polizia Locale con la quale 
chiedeva l’adeguamento in incremento e in decremento di stanziamenti di entrata e di spesa 
di parte corrente;  

 nota prot. 44520 del 25.10.2021 del Dirigente del settore primo con la quale chiedeva l’utilizzo 
dell’avanzo vincolato per spesa del personale dipendente inerente la performance anni 2017 e 
2018; 

Tenuto conto altresì che è in itinere il procedimento volto a chiarire alcune clausole dello schema di 
contratto di concessione delle entrate comunali con la C&C Srl di Margherita di Savoia, foriere di 
potenziali controversie tra le parti e che, pertanto, il redigendo contratto è stimabile in una spesa 
presunta annua di € 800.000,00, superiore a quanto stimato negli atti di gara del 2019 in 
considerazione della corretta definizione dell’ambito applicativo dei coefficienti di aggio già previsti 
negli atti di gara; 

Considerato che le richieste dei Dirigenti sopraelencate unitamente alla necessaria copertura finanziaria 

per il contratto di concessione delle entrate, sono state sottoposte, unitamente al parere favorevole 

dell’Organo di revisione, al Consiglio comunale con la proposta di Variazione di Bilancio 2021-2022 n. 96 

del 29.10.2021; 

Dato atto che la Commissione Straordinaria trasmetteva nota n. 45942 del 04.11 u.s. con la quale 

comunicava al Responsabile finanziario la necessità di integrare e modificare le variazioni presentate con 

la proposta n. 96 del 29.10. u.s. alla luce delle considerazioni riportate nella nota stessa; 

Dato atto altresì che il Responsabile finanziario dava riscontro con la nota n. 46308 del 08.11. u.s. 

allegando la bozza di schema di variazione e che in data odierna la Commissione straordinaria per le vie 

brevi, comunicava di restare in attesa della proposta per il Consiglio da integrare come da richiesta n. 

46313 di protocollo comunale del 08.11. u.s.; 

 

Evidenziato che, sensi dell’art. 175 comma 5-quinquies, va demandata a successivo provvedimento la 

modifica del Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 

Ritenuto di dover provvedere con urgenza alle necessarie variazioni di competenza e di cassa di 
entrata e di spesa del Bilancio 2021-2023, così come illustrato nel prospetto all. 1), parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 



Dato atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento assicurano tutti gli equilibri di 
bilancio, secondo le norme contabili recate dal vigente ordinamento degli Enti locali (artt. 162, comma 
6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000); 

Si richiede alla Commissione Straordinaria di determinarsi in merito. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL QUARTO SETTORE  

           f.to  (dott.ssa Maricarmen Distante) 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi e per gli 
effetti dell'art.49 del testo unico enti locali dal dirigente del Settore Economico Finanziario; 

Acquisito il parere espresso dall’Organo di Revisione, che si allega; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità in corso di aggiornamento; 

 
 

D E L I B E R A  

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente richiamata: 

1. di provvedere alla variazione di competenza e di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023, così come illustrato nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio;  

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co.4 del d.lgs. 18/8/2000 
n. 267. 

 



tit. tipol./categ. increm. € decrem. € tit. miss./progr. increm. € decrem. €

1 01 10
15.000,00

1 01 10
31.000,00

1 01 10

40.000,00

1 01 10
8.500,00

1 01 02
5.000,00

1 01 02
2.000,00

1 01 02
18.000,00

1 01 02

3.000,00

1 01 02
3.000,00

ANNO 2021
ENTRATA CORRENTE SPESA CORRENTE



1 01 03
40.000,00

1 01 03
14.000,00

1 01 03
13.000,00

1 01 05
1.000,00

1 01 05
7.000,00

1 01 05
2.500,00

1 01 06
16.000,00

1 01 06
9.000,00

1 01 06

3.000,00

1 01 07
28.000,00



1 01 07
17.000,00

1 01 07

2.000,00

1 01 11
5.500,00

1 03 01
18.000,00

1 03 01
12.000,00

1 03 01
12.000,00

1 04 06
7.000,00

1 04 06
900,00

1 05 02
4.000,00

1 05 02
1.000,00



1 10 05
14.000,00

1 10 05
3.500,00

1 08 01
1.000,00

1 12 07
8.000,00

1 12 07
3.500,00

1 12 09
3.500,00

1 14 02
8.000,00

1 14 02

3.000,00

1 14 02
3.000,00

1 16 01
25.000,00



1 16 01

5.000,00

1 16 01
1.500,00

1 01 10
85.000,00

1 01 10
20.000,00

1 01 10
5.000,00

Avanzo 
vincolato

2.742,00

1 09 04

2.742,00

3 100 2

4.900,00



3 200 2

50.000,00

2 03 01

50.000,00

3 100 2 

6.944,00

1 03 01

900,00

1 03 01
400,00

1 03 01

10.000,00

2 101 2

200.000,00

1 12 05

200.000,00



2 101 2

370.184,23

1 12 05

370.184,23

Avanzo 
vincolato

9.733,52

1 11 01

9.733,52

1 01 03

17.000,00

1 01 04
327.902,77

1 04 06

50.000,00

1 06 01

19.900,00

1 12 01

17.000,00

1 12 05
4.900,00



1 09 04
15.000,00

1 01 06

15.000,00

2 101 1

73.658,02

2 101 1
35.187,65

2 101 1

15.423,60

1 101  51

430.000,00

1 20 02

133.300,00



1 20 03

124.885,60

Avanzo 
vincolato

661.500,00

1 01 10

500.000,00

1 01 10

119.000,00

1 01 10
42.500,00

1 01 01 
41.814,40

1 01 02

15.000,00

1 01 01

5.000,00

1 01 01

5.800,00



1 12 09
4.000,00

1 02 01
5.000,00

1 06 01

2.000,00

1 04 01

2.000,00

1 01 03

10.000,00

1 01 02
15.000,00

1 01 07
30.000,00

1 20 01 30000

1.797.817,77 62.455,25 2.229.362,52 494.000,00TOTALE ENTRATA CORRENTE TOT. SPESA CORRENTE



tit. tipol./categ. increm. € decrem. € tit. miss./progr. increm. € decrem. €

0,00 0,00 0,00 0,00

tit. tipol./categ. increm. € decrem. € tit. miss./progr. increm. € decrem. €

2 101 2 10.000,00 1 12 03 10.000,00

ENTRATA INVESTIMENTI SPESA INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATA INVESTIMENTI TOTALE SPESA INVESTIMENTI

ANNO 2022
ENTRATA CORRENTE SPESA CORRENTE

ANNO 2021



10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

tit. tipol./categ. increm. € decrem. € tit. miss./progr. increm. € decrem. €

0,00 0,00 0,00 0,00

tit. tipol./categ. increm. € decrem. € tit. miss./progr. increm. € decrem. €

0,00 0,00 0,00 0,00

ANNO 2023
ENTRATA CORRENTE SPESA CORRENTE

TOTALE ENTRATA CORRENTE TOT. SPESA CORRENTE

TOTALE ENTRATA CORRENTE TOT. SPESA CORRENTE

ANNO 2022
ENTRATA INVESTIMENTI SPESA INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATA INVESTIMENTI TOTALE SPESA INVESTIMENTI



tit. tipol./categ. increm. € decrem. € tit. miss./progr. increm. € decrem. €

0,00 0,00 0,00 0,00

ENTRATA INVESTIMENTI SPESA INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATA INVESTIMENTI TOTALE SPESA INVESTIMENTI

ANNO 2023



CITTA’ DI MANFREDONIA 
PIAZZA DEL POPOLO, 8 — C.F. 83000290714 

PROVINCIA DI FOGGIA 
 

 
COLLEGIODEIREVISORIDEICONTI 

 

VERBALE N. 62 DEL 09/11/2 0 2 1  
L’anno duemilaventuno il giorno 09 del mese di novembre alle ore 17,30 si é adunato in modalità 
telematica, il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Manfredonia, con la presenza dei Sigg.: 

- Dott.Vincenzo Vendola -Presidente 

- Rag. Giovanni Fraccascia -Componente 

- Rag. Giuseppe Pesino -Componente 
Il Presidente, riscontrata la presenza di tutti i componenti del Collegio, dichiara la seduta valida ed 
atta a deliberate sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

Richiesta di parere sulla Proposta di deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio Comunale n. 98 del 09.11.2021 avente ad oggetto:“ VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2021/2023, ANNUALITÀ 2021 E 
2022, E PER LA RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE CONFLUITE NEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 2020”. 

L’Organo di revisione,  
RICEVUTO 

in data odierna la proposta di deliberazione di cui in intestazione, con i necessari allegati; 
PREMESSO che 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n.21 del 27/04/2021, assunta con i poteri del C.C., 
è stato approvato il Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023; 

 con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del C.C. n. 44 del 11.08.2021 è stato 
approvato il Rendiconto di gestione 2020; 

PRESO ATTO che 
la Commissione Straordinaria trasmetteva nota n. 45942 del 04.11 u.s. con la quale comunicava al 
Responsabile finanziario la necessità di integrare e modificare le variazioni presentate con la proposta 
n. 96 del 29.10. u.s., sulla quale codesto Collegio aveva già espresso parere favorevole con Verbale n. 
58 del 31/10/2021; 

PRESO ATTO altresì 
che il Responsabile finanziario dava riscontro con la nota n. 46308 del 08.11. u.s. predisponendo la 
bozza di schema di variazione come da Proposta di cui all’O.d.G., secondo le considerazioni riportate 
nella nota della Commissione Straordinaria n. 45942 del 04.11 u.s.; 

VISTI 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del Tuel; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità comunale; 
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e preso atto che permangono gli 

equilibri generali di bilancio; 



ESAMINATA 
la documentazione trasmessa dal Dirigente del 4° Settore, Responsabile del Servizio Finanziario, a 
supporto della variazione in oggetto; 

ESPRIME 

parere favorevole alla variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, così riassunta: 
 

Variazione di competenza e di cassa: 
 

Anno 2021 
 
Avanzo vincolato applicato a spese correnti 
Totale avanzo vincolato 
 
Parte corrente 

€ 
€ 

673.975,52 
+673.975,52 

Maggiori entrate di parte corrente € 1.123.842,25 
Minori entrate di parte corrente €         -62.455,25 

Totale variazioni entrate correnti €     1.061.387,00 
   
Maggiori spese di parte corrente €     2.179.362,25 
Minori spese di parte corrente €       -494.000,00 

Totale variazioni spese correnti €     1.685.362,25 
 
Parte conto capitale 

  

Maggiori entrate di parte capitale €        0,00 
Minori entrate di parte capitale € -                 0,00 

Totale variazioni entrate conto capitale €        0,00 
   
Maggiori spese di parte capitale €        50.000,00 
Minori spese di parte capitale € -                 0,00 

Totale variazioni spese conto capitale € 50.000,00 
   

Differenza € 0,00 
Anno 2022: 
 
Parte corrente   
Maggiori entrate di parte corrente €    10.000,00 
Minori entrate di parte corrente                                      € -0,00 

Totale variazioni entrate correnti €    10.000,00 
   
Maggiori spese di parte corrente €    10.000,00 
Minori spese di parte corrente € -          0,00 

Totale variazioni spese correnti €    10.000,00 
   
Parte conto capitale   
Maggiori entrate di parte capitale € 0,00 
Minori entrate di parte capitale € 0,00 

Totale variazioni entrate conto capitale € 0,00 
   
Maggiori spese di parte capitale € 0,00 
Minori spese di parte capitale € 0,00 

Totale variazioni spese conto capitale € 0,00 

  



 

 
 
Il Presidente, constatato che non ci sono altri argomenti da discutere, alle ore 20,00 dichiara chiusa la 
seduta previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale. 

 
             Il Collegio dei Revisori 

   (F.to) Presidente Dott. Vincenzo Vendola 

             (F.to) Componente Rag. Giovanni Fraccascia 

               (F.to) Componente Rag. Giuseppe Pesino    

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate.  
 

   
      Differenza € 0,00 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

98

VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO
2021/2023, ANNUALITÀ 2021 E 2022, E PER LA RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE
CONFLUITE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 2020

2021

4.1 CONTABILITÀ GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2021

Ufficio Proponente (4.1 CONTABILITÀ GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

09/11/2021Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

f.to Dott.ssa Antonella CAMBIO   f.to   Dott. Vittorio PISCITELLI 

  f.to   Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA 

 f.to   Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, su attestazione dell’operatore amministrativo addetto, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune il giorno 29/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi. 

L'addetto amministrativo Il Vice Segretario Generale 

f.to Raffaele Gramazio f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, commi 3 e 4, D.lgs. 267/2000) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 In data 17/11/2021 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 

comma 4 D.lgs. 267/2000). 

           in data __________________, essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione 

all’Albo on line di questo Comune (Art. 134, comma 3 D.lgs. 267/2000). 

 Il Vice Segretario Generale 
f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

X 


	frontespizio consiglio
	testo delibera
	P000001600_001000_all.var.BILANCIOPROPOSTA98DEL09112021
	P000001600_006000_Verbale_n._62_del_09.11.2021.pdf(1)
	parere
	retrospizio-delibere nuovo

